

# **Cooperativa Muratori Reggiolo sc**

# **BILANCIO D'ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2009**

**COOPERATIVA MURATORI REGGIOLO S.c.**

Sede Legale: Via G. di Vittorio, 2 – Angolo Via Grandi, 1 - 42046 REGGIOLO

Costituita il 01/06/1907 – Durata fino al 2100

Iscritta al Registro delle Imprese di Reggio Emilia Cod. Fiscale e Numero Iscrizione 00124610353

Iscritta al Repertorio Economico Amministrativo di Reggio Emilia n° 9183

Iscritta all'Albo delle Cooperative al n. A107726 – Sezione Cooperativa a Mutualità Prevalente –

Categoria: Produzione e Lavoro - P.IVA e C.F.

**BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2009**

	31-dic-09	31-dic-08
<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>		
<b>A. CREDITI VERSO SOCI</b>		
1) Credito Verso Soci	4.625	950
<b>Totale Crediti Verso Soci</b>	<b>4.625</b>	<b>950</b>
<b>B. IMMOBILIZZAZIONI, con separata indicazione di quelle concesse in locazione finanziaria</b>		
<b>I.IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	419.262	429.614
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre immobilizzazioni immateriali	37.747	49.034
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>457.009</b>	<b>478.648</b>
<b>II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI.</b>		
1) Terreni e fabbricati	34.154.193	34.265.333
2) Impianti e macchinari	4.735.160	5.506.350
3) Attrezzature industriali e commerciali	157.897	188.380
4) Altri beni materiali	2.356.082	2.468.031
5) Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	751.624	852.268
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>42.154.956</b>	<b>43.280.362</b>
<b>III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE.</b>		
1) Partecipazioni in:		
a) Partecipazioni in imprese controllate	8.704.596	7.726.946
b) Partecipazioni in imprese collegate	7.266.215	9.716.286
d) Partecipazioni in altre imprese	2.707.659	2.396.417
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>18.678.470</b>	<b>19.839.649</b>
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate		
Crediti imm. verso imp.controllate esig. entro eserciz. succ.		
b) Verso imprese collegate	<b>3.064.146</b>	<b>2.634.346</b>
Crediti imm. verso imp.collegate esig. entro eserciz. succ.		
Crediti imm. verso imp.collegate esig. oltre eserciz. succ.		
d) Verso altri	<b>9.870.407</b>	<b>3.513.199</b>
Crediti verso altri esig. entro eserciz. succ.		
Crediti verso altri esig. oltre eserciz. succ.		
<b>Totale crediti</b>	<b>12.934.553</b>	<b>6.147.545</b>
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>31.613.023</b>	<b>25.987.194</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b><u>74.224.988</u></b>	<b><u>69.746.204</u></b>
<b>C. ATTIVO CIRCOLANTE.</b>		
<b>I. RIMANENZE.</b>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	2.418.987	2.494.279
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	23.595.874	38.786.423
3) Lavori in corso su ordinazione	75.879.343	86.018.149
4) Prodotti finiti e merci	46.960.059	33.691.574
5) Acconti	12.114.042	11.043.531
<b>Totale rimanenze</b>	<b>160.968.305</b>	<b>172.033.956</b>

**BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2009****II. CREDITI.**

1) Verso clienti	<b>47.425.859</b>	<b>46.176.193</b>
- Crediti Verso clienti esig. entro l'anno suc.	42.595.859	41.346.193
- Crediti Verso clienti esig. oltre l'anno suc.	4.830.000	4.830.000
2) Verso imprese controllate	<b>31.627.139</b>	<b>21.212.434</b>
- Crediti Verso imprese controllate esig. entro l'anno suc.	31.627.139	21.212.434
3) Verso imprese collegate	<b>16.415.085</b>	<b>15.359.740</b>
- Crediti Verso imprese collegate esig. entro l'anno succ.	16.415.085	15.359.740
4 ) bis Crediti Tributari	<b>553.372</b>	<b>61.123</b>
- Crediti Tributari esig. entro l'anno succ.	553.372	61.123
- Crediti Tributari esig. oltre l'anno succ.	0	0
4 ) ter Imposte anticipate	<b>778.852</b>	<b>732.062</b>
- Imposte anticipate esig. entro l'anno succ.	778.852	732.062
- Imposte anticipate esig. oltre l'anno succ.		
5) Verso altri	<b>6.250.186</b>	<b>2.167.891</b>
- Crediti Verso altri esig. entro l'anno succ.	6.250.186	2.167.891
Totale crediti	<b>103.050.493</b>	<b>85.709.443</b>

**III. ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI.**

Totale attiv. fin. che non cost. immob.

**IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE.**

1) Depositi bancari e postali	63.887	564.804
2) Assegni	2.000	7.164
3) Denaro e valori in cassa	42.634	55.658
4) Altri	3.365.724	16.806
Totale disponibilità liquide	<b><u>3.474.245</u></b>	<b><u>644.432</u></b>

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE.

**267.493.043****258.387.831****D. RATEI E RISCOINTI.**

2) Ratei e risconti	657.785	682.912
Totale ratei e risconti	<b>657.785</b>	<b>682.912</b>
TOTALE ATTIVITA'	<b><u>342.380.441</u></b>	<b><u>328.817.897</u></b>

**BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2009**

31-dic.09

31-dic.08

## STATO PATRIMONIALE PASSIVO.

## A. PATRIMONIO NETTO.

I. Capitale	<b>4.020.567</b>	<b>4.067.067</b>
Soci Cooperatori	1.177.367	1.006.867
Soci Sovventori	2.843.200	3.060.200
III. Riserve di rivalutazione	6.984.213	6.984.213
IV. Riserva Legale	35.584.151	33.502.082
V. Riserve statutarie	28.616	28.616
VII. Altre riserve:	221.544	221.544
Altre riserve	221.544	221.544
IX. Utile (Perdita) dell'esercizio	1.012.818	2.503.438
Totale patrimonio	<b>47.851.909</b>	<b>47.306.960</b>

## B. FONDI PER RISCHI E ONERI.

2) Fondi per imposte anche differite	85.000	85.000
3) Altri	2.479.465	2.141.937
Totale fondi	<b>2.564.465</b>	<b>2.226.937</b>

## C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI

## LAVORO SUBORDINATO

1) TFR soci	4.126.530	4.274.024
2) TFR non soci	209	

## D. DEBITI

3) Debiti verso soci per finanziamenti	<b>25.124.000</b>	<b>22.431.000</b>
- Debiti verso soci per finanziamenti esig. entro l'esercizio	25.124.000	22.431.000
- Debiti verso soci per finanziamenti esig. oltre l'esercizio		
4) Debiti verso banche	<b>89.429.585</b>	<b>73.086.404</b>
- Debiti verso banche esig. Entro l'esercizio	37.996.736	30.456.404
- Debiti verso banche esig. oltre l'esercizio	51.432.849	42.630.000
5) Debiti verso altri finanziatori	<b>950.152</b>	<b>426.936</b>
- Debiti verso altri finanziatori esig. entro l'esercizio	950.152	426.936
- Debiti verso altri finanziatori esig. oltre l'esercizio		
6) Acconti	<b>58.315.863</b>	<b>54.947.152</b>
- Acconti esig. entro l'esercizio	58.315.863	54.947.152
7) Debiti verso fornitori	<b>27.633.716</b>	<b>27.918.747</b>
- Debiti verso fornitori esig. entro l'esercizio	27.633.716	27.918.747
Debiti verso fornitori esig. oltre l'esercizio	0	0
8) Debiti rappresentati da titoli di credito	<b>0</b>	<b>0</b>
Debiti rappresentati da titoli di credito esig. entro l'esercizio	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito esig. oltre l'esercizio		
9) Debiti verso imprese controllate	<b>9.486.421</b>	<b>3.621.290</b>
-Debiti Verso imprese controllate esig. 'entro l'esercizio'	9.486.421	3.621.290
10) Debiti verso imprese collegate	<b>21.425.764</b>	<b>33.171.036</b>

**BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2009**

Debiti Verso imprese collegate esig. 'entro l'esercizio'	21.425.764	33.171.036
12) Debiti tributari	<b>556.845</b>	<b>842.877</b>
Debiti tributari esig. 'entro l'esercizio'	556.845	842.877
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	<b>459.110</b>	<b>434.269</b>
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale esi. entro l'esercizio	459.110	434.269
14) Altri debiti	<b>7.295.984</b>	<b>8.701.730</b>
Altri Debiti esig. 'entro l'esercizio'	7.295.984	8.701.730
15) Prestito Sociale	<b>45.464.973</b>	<b>47.634.836</b>
Prestito sociale	45.464.973	47.634.836
Totale debiti	<b>286.142.413</b>	<b>273.216.277</b>
<b>E. RATEI E RISCOINTI.</b>		
2) Ratei e altri risconti passivi	1.694.915	1.793.699
Totale ratei e risconti passivi	<b>1.694.915</b>	<b>1.793.699</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b><u>342.380.441</u></b>	<b><u>328.817.897</u></b>

31-dic-09

31-dic-08

**CONTI D'ORDINE.**

<b>GARANZIE REALI PRESTATE</b>	<b>8.010.890</b>	<b>6.042.545</b>
Pegno su Titoli	8.010.890	6.042.545
<b>GARANZIE PERSONALI PRESTATE</b>	<b>72.748.631</b>	<b>66.179.263</b>
Garanzie Personali Verso Controllate	25.406.043	22.055.458
Garanzie Personali Verso Collegate	31.628.086	32.060.559
Garanzie Personali Verso Altre Imprese	15.714.502	12.063.246
Avalli		
<b>CONTO IMPEGNI</b>	<b>1.478.435</b>	<b>292.285</b>
Canoni a scadere per Immobili in Leasing	1.045.176	0
Canoni a scadere per Automezzi in Leasing	103.738	0
Canoni a scadere per Altri Beni in Leasing	329.521	292.285
Altri impegni		
<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>82.237.956</b>	<b>72.514.093</b>

**BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2009**

31-dic-09

31-dic-08

CONTO ECONOMICO.

A. VALORE DELLA PRODUZIONE.

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	101.523.030	101.133.248
2) Variaz. rimanenze prodotti in c/lavorazione, semilav. e finiti	-1.922.064	-2.621.259
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	- 10.138.806	14.252.650
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	449.562	786.525
5) Altri ricavi e proventi	<b>3.234.846</b>	<b>2.409.411</b>
altri ricavi e proventi	3.234.846	2.409.411
Totale valore della produzione	<b><u>93.146.568</u></b>	<b><u>115.960.575</u></b>

B. COSTI DELLA PRODUZIONE.

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	20.674.426	31.105.394
7) Per servizi	51.741.893	57.617.799
8) Per godimento di beni di terzi	499.747	379.036
9) Per il personale	<b>13.516.361</b>	<b>14.413.272</b>
a) Salari e stipendi	<b>9.339.395</b>	<b>9.849.313</b>
1) salari e stipendi dei soci	9.275.151	9.828.489
2) altri salari e stipendi	64.244	20.824
b) Oneri sociali	<b>3.240.770</b>	<b>3.535.537</b>
1) oneri sociali dei soci	3.213.757	3.526.521
2) altri oneri sociali	27.013	9.016
c) Trattamento di fine rapporto	<b>401.905</b>	<b>842.708</b>
1) trattamento di fine rapporto dei soci	398.169	841.087
2) altri trattamenti di fine rapporto	3.736	1.621
c) Trattamento di Quiescenza	<b>451.265</b>	
1) trattamento di quiescenza dei soci	451.265	
e) Altri costi del personale	<b>83.026</b>	<b>185.714</b>
1) altri costi dei soci	83.026	185.714
2) altri costi degli altri dipendenti		
10) Ammortamenti e svalutazioni	<b>3.626.358</b>	<b>4.236.621</b>
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	39.214	125.015
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.482.144	2.711.606
c) Svalutazione delle immobilizzazioni imateriali e materiali	0	0
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	1.105.000	1.400.000
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo a merci	75.291	-29.104
13) Altri accantonamenti	453.154	434.608
14) Oneri diversi di gestione	1.228.501	1.119.137
Totale costi della produzione	<b>91.815.731</b>	<b>109.276.763</b>

DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI PROD.

**BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2009**

(A - B)	<b>1.330.837</b>	<b>6.683.812</b>
<b>C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI.</b>		
15) Proventi da partecipazioni	<b>1.962.399</b>	<b>337.558</b>
Proventi da partecipazioni in soc. controllate	950.000	3.000
proventi da partecipazioni in società collegate		51.266
proventi da partecipazioni in Altre imprese	1.012.399	283.292
16) Altri proventi finanziari	<b>1.682.708</b>	<b>1.648.643</b>
a) Proventi da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	<b>55.942</b>	<b>107.198</b>
da aziende controllate	0	0
da aziende collegate	55.942	107.198
da altri		0
b) Prov. titoli iscritti immobiliz. che non costituiscono partec.	<b>755.578</b>	<b>0</b>
	755.578	0
d) Proventi diversi dai precedenti	<b>871.188</b>	<b>1.541.445</b>
da aziende controllate	573.585	524.108
da aziende collegate	59.268	116.324
da altri	238.335	901.013
17) Interessi e altri oneri finanziari verso altri	<b>-6.678.974</b>	<b>-7.068.696</b>
	-6.678.974	-7.068.696
17) bis Utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 - 17bis)	<b>-3.033.867</b>	<b>-5.082.495</b>
<b>D. RETT. DI VALORE DI ATTIVITA FINANZIARIE.</b>		
19) Svalutazioni	- <b>17.500</b>	- <b>38.959</b>
a) di partecipazioni	- 17.500	- 38.959
b) di Immobilizz.finanziarie che non costituiscono partecipaz.		
Totale delle rettifiche (18 - 19)	<b>-17.500</b>	<b>-38.959</b>
<b>E. PROVENTI E ONERI STRAORDINARI.</b>		
20) Proventi straordinari:	<b>3.493.920</b>	<b>2.016.389</b>
altri proventi straordinari	3.493.920	2.016.389
21) Oneri straordinari:	<b>69.595</b>	<b>111.755</b>
altri oneri straordinari	69.595	111.755
Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	<b>3.424.325</b>	<b>1.904.634</b>
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>		
(A - B +/- C +/- D +/- E)	<b>1.703.795</b>	<b>3.466.992</b>
22) Imposte sul reddito dell'esercizio	<b>690.977</b>	<b>963.554</b>
a) Correnti	755.000	1.440.294
b) Imposte differite (anticipate)	-64.023	-476.740
23) <b>RISULTATO DI ESERCIZIO</b>	<b><u>1.012.818</u></b>	<b><u>2.503.438</u></b>